CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1174/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a este subscreve vem, respeitosamente,  a presença de Vossa
Excelência  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao
Senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes,  extensivo a Secretaria de
Obras e CEMIG, para que envie corpo técnico de engenheiros eletricistas na Travessas
1 e 2, da Comunidade São Francisco, Distrito de Piracaíba, afim de tomar providências
no  sentido  de  implementar  Rede  elétrica  no  local  e  instalação  de  postes  de
iluminação pública.

São muitas as dificuldades das famílias que não possuem energia elétrica, entre
elas  a  impossibilidade  de  estudar  à  noite,  dificuldade  de  acesso  à  informação,
desperdício de comida por falta de geladeira e insegurança.

As pessoas residentes no endereço supracitado, têm sofrido imensamente com a
ausência de energia; coisas tão simples hoje como, passar uma roupa ou usufruir de um
ventilador em dias de calor, tornam-se impossíveis com a ausência deste serviço tão
essencial.

Portanto,  medidas  devem  ser  tomadas  em  caráter  de  urgência,  objetivando
solucionar este problema, que refletirá em conforto e segurança aos moradores.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 22
de março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente

APROVADO  14  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO    (  -  )
Sala das sessões, em 22/03/2022.

		2022-03-25T13:39:43-0300

		2022-03-25T13:39:48-0300

		2022-03-25T13:39:56-0300